Ali Şîr Nevâyî'nin genç yaşlarında Anadolu'da tanındığını, Osmanlı devletinin ileri gelen kişilerinden hiç değilse biriyle mektuplaştığını biliyoruz. Âşık Çelebi, Adnî (Velî Mahmud Paşa, öl. H. 879-M. 1474) maddesinde “*Merhûmun eş'ârı nefîs ve edâsı selîsdür. Ammâ inşâsı şîirinden a'lâ ve kinâyât u istiârat ve letâyif ü nikâti, mebâdî ve mebânîsî, fahâvî ve ma'ânîsî puhte ve üstâdânedür. Husûsa Nevâyî ile mükâtebâtı bîbahânedür*”³ diyerek Mahmud Paşa'nın Nevâyî ile mektuplaştığını ve Paşa'nın sözü geçen mektuplarının kusursuz olduğunu söylemektedir.

Fâtih devrinde Anadolu ile Nevâyî'nin bulunduğu Herat çevresi arasında bağlantı bulunmakta, başta Ali Kuşçu olmak üzere birçok bilginler, hattâtlar, sanatkârlar san'ata büyük değer veren ve İstanbul'u bir ilim ve san'at merkezi yapan bu büyük sultanın yanına gelmekteydiler. Bu bakımdan, Anadolu kültür çevresinin Çağatay şîvesine yabancı olmaması gerekir.⁶

2. Bâyezid zamanında Bursalı Kandî (öl. H. 961—M. 1554)⁷ ve Behiştî (Karıştıranlı Süleyman Beg oğlu Ahmed Sinan, öl. ?) Herat'a gidip dönüşlerinde, Basîrî (öl. H. 941- M. 1534-35)⁸ ise Anadolu'ya yerleşmeye gelişinde Nevâyî'den ve çevresinden haberler getirmişlerdir. Kandî'nin gençliğinde İran taraflarına doğru bir geziye çıktığını, bu arada Nevâyî ve Molla Câmî ile görüştüğünü yalnız Latîfî bildirir ve şöyle anlatır: "*Zamân-ı hadâsetinde vilâyet-i Acem

beytinde "**vâý müverrih-i zemân**" sözüyle tam târih söylemiştir.

⁸ Âşık Çelebi Basîrî'nin "**hudûd-ı erba'inde**" yani 40-49 arasında iken öldüğünü söylüyor.(55a). Bir yerde de "**Ol geldüğünde Müeyyed-zâde kadasker imiş**" diyor. Müeyyed-zâde'nin 2. Bâyezid devrindeki kazaskerliği H. 907- M. 1501'de Anadolu, H. 911- M. 1505'de Rumeli kazaskerliği ile başlar. Bâyezid'in vefâtı H. 918-M. 1512'dedir. Bu hesâba göre Basîrî Anadolu'ya geldiğinde 10-18 yaşlarında bir çocuktur. Binâenaleyh Âşık Çelebi'nin kırk yaşlarında iken öldüğünü söylemesi doğru olmasa gerektir.

⁹ Latîfî, Tezkiretü'ş-şuarâ, İstanbul, 1314, s. 275

Kınalı-zâde, Latîfî'den ve Âşık Çelebi'den yararlanarak, her iki rivâyeti birleştirmekte ve “*Horasan'dandır. Nevâyî, mezbûrı Mecâlisü'n-nefâyis adlı kitâbda irâd etmiştir. Hazret-i Câmî ve Nevâyî'nün gazelleri sipâriş-nâme ile Sultân Bâyezîd'e gelmiştir*”¹⁷ demektedir.

Burada, H. 902- M. 1497'de, Basîrî'den 50 yıl önce vefât eden Ahmed Paşa üzerinde Nevâyî tesiri veyâ Ahmed Paşa'nın Sultan Bâyezîd'in isteği ile Nevâyî'nin 33 gazeline nazîreler yazdığı üzerinde durmak gereklidir sanıyorum. Anadolu'da şuarâ tezkireciliği Sehî Beğ ile başlar ve sırasıyla Latîfî, Ahdî, Âşık Çelebi ve Kınalı-zâde Hasan Çelebi ile devâm eder.

?) Sultan Selim'e verdiği bir arz-ı hâlde:

*“Şâirem işte ortaklıkda sözüm
Altı dilde gazel direm ben özüm
Türkî dir min revân Nevâyî gibi
Fârsîde hemân Binâyî gibi...²⁵”*

diyerek Nevâyî'yi Türkçe şiir söylemekte bir ölçü olarak gösteriyor.

Kanunî Sultan Süleyman devrinde Şâh Mehmed Kazvînî (öl. H. 966-M. 1558) Nevâyî'nin Mecâlisü'n-nefâyis'ini tezyil etmiştir. Âşık Çelebi bu bilgiyi Kazvînî maddesinde şöyle verir: “*Tefsîrden ve hadîsden ve niçe fenn-i nefîsden müellefâtı olduğundan gayrı Nevâyî zamânından sonra gelen şuarâyı ve Rum'da ve Acem'de olan fusahâyı tezkire idüp inşâ-yı acîb ve üslûb-ı garîb ile cem' idüp Mecâlisü'n-nefâyis'e tezyil eyledi.

Mecâlisü'n-nefâyis gûya bir beyit ve ol risâle ana bir müstezâd-ı zîbâdur. Çünkü her birine nazar olunup nasb-ı ayn olundı²⁷” diyerek Mecâlisü'n-nefâyis'i ve Kazvîni'nin eserini gördüğünü söylemekte, fakat burada eserden överek söz etmektedir.²⁸

Kanunî devrinin başlarında Bursalı Lâmi'î Çelebi (öl H. 938 — M. 1531 - 32) Ali Şîr Nevâyî'nin Ferhad ve Şîrîn adlı mesnevisini Latîfî'nin ifadesiyle tatar ibârelerini Türkçe terkiplerle ifâde ederek terceme sûretiyle Anadolu Türkçesine kazandırmıştır.